Has autem perfectiones Christo, quatenus Dei filius est, competere per se, ex ipsis S. scripturae locis citatis intelligitur, dum nulla adeat ratio, cur communicatiue tantum, sc. eo sensu, qui supra (§. 26. not.) explicatus, ei competere dicamus (§. 2.).

Christus est verus Deus. §. XXXIV. Christo essentia diuina, sc. vt sit spiritus a se, debet competere (§. 32. 33.). Cuicunque competit essentia diuina, vt sit spiritus a se, ille est verus Deus (§. 21.). Vnde sequitur, *Christum sive Filium Dei esse verum Deum.*

Habet omnia attributa diuina. §. XXXV. Quicunque est verus Deus, illi omnia etiam attributa diuina debent competere. Si enim vel unum eorum deesset, non haberet omne id, quod habere debet, adeoque non esset Deus verus. *Filio* igitur *Dei*, qui nomen Christi gerit, *omnia attributa diuina debent competere* (§. 34.).

Hinc πάτερ τὸν πλήρωμα τῆς διότητος in Christo habitare Col. II, 9. & ipse *πατέρα* *θεοῦ* Phil. II, 6. dicitur.

§. XXXVI. Competit igitur *filiō Dei*, *sive Christo*, quatenus *is Dei* est filius, vt quorundam tantum attributorum diuinorum mentionem faciam, 1. *eternitas*, utpote quæ attributum diuinum est (§. 18. 35.); quod indicat S. scriptura Ies. IX, 6. 7. Prou.

Recensentur quædam.

Prou. IIIX, 22. Mich. V, 1. Huc etiam referri debet Ioh. I, 1, quā locus, teste v. 14. coll. Gal. IV, 4, extra dubium de Christo agit. Dum enim in principio, absolute posito, Verbum i. e. filius Dei, adfuisse dicitur, sine dubio principium omnium rerum, extra Deum existentium, erit intelligendum. Cum igitur Christus in illo iam adfuerit, ab æterno sit, necesse est; nec potest, ut olim voluere Ariani, pro principe creatura Dei, ante sæcula condita, Christum habentes, ex nihilo esse creatus; quia, si ipse a Deo creatus esset, non in principio omnium rerum creatarum, sc. sui ipsius creatione, exstitisset. Pariter hoc debet referri Apoc. I, 11. 17. 18. vbi is, qui mortuus fuerat & nunc viuus est, i. e. Christus, dicitur A & Ω, h. e. primus & ultimus, quod est descriptio æternitatis Dei. Ies. XLI, 4. XLIV, 6. 2. *Immutabilitas* (§. 35. 18.) Hebr. I, 8. 11. 12. 3. *Voluntas liberaria*, qualem habet Deus (§. 18. 35.), Ioh. V, 21. 4. *Omnipräsentia* (§. 26. 35.), cuius documentum est Matth. XXIX, 20. Ioh. III, 13. 5. *Vita*, quam in se ipso habet Deus Ioh. V, 26. Ez. XXXIII, 11. 6. *Injustitia summa* Hebr. I, 8. 9.

§. XXXVII. Quemadmodum Christus est verus & ^{s. scriptura}
essentialis Deus (§. 34.): sic etiam s. scriptura ^{Christum} ^{scriptura} ^{vocat De-}
^{um.} *Devum*, idque I. in eiusmodi locis, vbi diserte ita dicitur. Sic
1. Ier. XXIII, 5. 6. germen Davidis, i. e. Christus, dicitur Iehoua,
quod nomen tamen soli Deo est proprium Pf. LXXXIII, 19.
2. Act. XX, 28. Deus proprio sanguine ecclesiam adquisivisse
dicitur, qui Deus non potest esse alius, quam Christus, quia
Pater & Spiritus s. non habent proprium sanguinem. Ex-
cipiunt quidem Socini asseclæ: Deum Patrem intelligi, & san-
guinem ei tribui ad amorem significandum, pariter ac ei Zach.
II, 8. eodem sensu pupilla tribuitur. Verum ab improprie-
tate in uno loco ad eam in altero loco N.V.C. & in proprie-
tate subsistendum, donec contrarium proberetur per regg. her-
men. præcipue h. l. vbi Ιων αιγα Deo tribuitur. 3. Ioh. XX,
28, vbi Thomas Christo dicit: Domine mi & Deus mi. Equi-
dem

C

dein hic excipiunt Sociniani, a) non valere a Thoma testimonio, qui errare potuerit, ad Christi diuinitatem consequentiam. Ast quod h. l. Thomas non errauerit, ex Christi tacita approbatione patet. b) Verba esse exclamativa, ad Deum quidem, sed non ad Christum directa. Sed id contextui aduersatur, quia *αὐτῷ* (Christo) dixisse dicitur. c) Christum non simpliciter vocari *Γεώργιον*, sed cum particula restringente *μὲν*, quæ imminuat significationem vocationis *Γεώργιος* & *αὐτοῦ*. Verum hoc frustra dicitur, quia alias in Hebraico Pf. XXII, 1. suffixum *Ω.*, nomini diuino *Ω* additum, minueret significatum huius nominis diuini, aut si illud in Hebraico non fieret, in Graeco certe fieret Marc. XV, 34. Ioh. XX, 17. quod tamen oppido falsum. Quin potius particula *μὲν* est signum fiducie. d. Rom. IX, 5. vbi Christus dicitur super omnia Deus benedictus in saecula Amen! quæ erat formula, Deum laudandi Rom. I, 25. Sociniani excipiunt a) verba ita esse diuidenda: *Ex quibus est Christus secundum carnem.* Ille, qui est super omnia Deus, sit benedictus in saecula! & ita Christum neutiquam dici Deum. Sed obstat contextus. Cur enim Christus diceretur esse ex Patribus, cum hac restrictione: *secundum carnem* sive *humanitatem*, si non sequentia, in quibus diuinitas innuitur, etiam ad eum pertinerent? Quamuis enim haec determinatio: *κατὰ σάρκα* non semper diuinam naturam sibi habeat oppositam e. g. Rom. IV, 1. IX, 3; habet tamen in h.l., vbi natura diuina clare opponitur humanæ. b) In quibusdam codd. abesse vocem: *Γεώργιος*. Ast vt taceam, eam in aliis tamen codd. & in versione syriaca antiquissima adesse, si non adesset, reliqua tamen prædicata, sc. quod sit super omnia in saecula laudandus, diuinitatem Christi indicarent. 5. Tit. II, 13. vbi manifestationem gloriae magni Dei & seruatoris nostri Iesu Christi exspectare dicimur. Quod autem magnus ille Deus sit Christus, inde patet, quod Christus sit ille, cuius gloriae manifestationem exspectamus Act. I, 11. 6. 1. Tim. III, 16. vbi Deus in carne manifestatus dicitur. Sed is, cui hoc competit, est Chri-

Christus, Dei Filius Gal. IV, 4. Vnde Christum h. l. Deum vocari, sequitur. Nec obstat, quod in gloriam dicatur susceptus, cum Deus tamen illam iam habeat. De humanitate enim Christi id potest & debet intelligi. 7. 1. Ioh. V, 21. *vbi Christus dicitur ἀληθὸς θεός*. Evidem hic quoque Sociniani excipiunt α) non sequi, quod quisquis verus Deus dicitur, etiam sit proprius talis; pariter ac Christus non est virtus propria talis, licet se veram vitem vocet Ioh. XV, 1. Sed sufficit nunc nobis, quod h. l. Christus dicitur ita, siquidem diuinitas eius iam ante est demonstrata; ne dicam, sine ratione proprietatem litterae relinquendam non esse. β) Verba haec: επέιτα &c. se referre ad Deum, paulo ante v. 20. dictum. Sed negatur illud, quia διορδινarie se refert ad proxime praecedens, & inconveniens est, verba illa de Deo Patre velle intelligere, siquidem is iam in hoc commate & Deus & αληθὸς erat dictus, ut adeo otiosa fuisset repetitio.

§. XXXVIII, II. In talibus locis Christum S. scriptura loca alia, vocat Deum, *vbi quod in V. T. de vero Deo affirmatur, in N. T. Christo tribuitur*. Huc pertinent (1.) 1. Cor. X, 9. coll. Num. XXI, §. 6. Ex. XVII, 2. 7. Deut. VI, 16. Ps. XCIV, 9. Obiiciunt Sociniani α) Christum esse tentatum in deserto ab Israelitis, non dicere Paulum, sed tantum, quod Israelitae tentarint. Ast cum voci ἐπισημαῖα nou addiderit obiectum temptationis, in phrasi praecedente autem de Christo non tentando dictum sit, facile intelligitur, quod vox: CHRISTVM, debeat sub-intelligi. β) Christum l. c. esse nomen appellativum, unctum principem denotans, & indicans Mosen. Sed hoc est contra usum loquendi S. scripturæ & contextum, dum dehortatur Corinthios α) temptatione Christi, qui Mosen non poterant tentare. (2). Ioh. XII, 40. 41. 37. 38. coll. Ies. VI, 1. seqq. *vbi Iesaias dicitur dixisse de incredulitate Iudeorum, cum cum, sc. Iesum v. 37, viderit in gloria sua, εἰ de eo locus est; cum tamen Iesaias hæc dixerit, dum וְאַתָּה רֹאשׁ וּנְסָעֵת יְהוָה v. 1. &*

v. 3. videbat. Nec obstat, quod in quibusdam codicibus pro
աւրա legatur ԳԵՒ. Illos enim in Heluetia eo tempore, quo So-
cini doctrina ibi sedem habebat, editos esse, a criticis est ob-
seruatum, vnde depravationis suspicionem incurunt. (3).
Ps. LXVIII, 18. 19. coll. Eph. IV, 10. 11. Frustra excipitur, quod
Psalmus hic de Christo non agat, quia v. 12. mentio fiat præ-
dicaticum, quales is non adhibuit, sed viros. Nam dicimus
tantum, quod verba citata Psalmi de Deo loquantur, contex-
tu teste. Dein si de Christo non sunt intelligenda, Paullus
falso citauit, quod inspirationi diuinæ contradicit. Deni-
que verbum מברשותה possum esse potest, vel ut subintelli-
gatur נבשורה, vel per enallagen generis, ad suavitatem &
iucunditatem prædicationis euangelicæ indicandam, vti Ec-
clesiastes dictus est קהלה, vel ut alludatur ad triumphum
Danuidis, a mulieribus celebratum 1. Sam. XVIII, 7. (4.) Ps.
XCVII, 7. adorate eum omnes Dii, quod sine dubio dicitur
de vero Deo, sed Hebr. I, 6. de Christo dictum fuisse dicitur.
It. Ps. XLV, 7. coll. Hebr. I, 8. 9. Ps. CII, 26. coll. Hebr. I, 10.
11. 12. Ps. CX, 1. coll. Hebr. I, 13. & Matth. XXII, 42. 43. 44.
(5.) Ies. XL, 3. coll. Matth. III, 3. Marc. I, 3. Luc. III, 4. Ioh. I, 23.
(6.) Hof. I, 7. coll. Act. IV, 11. 12. 1. Ioh. V, 11, 12, 13.

*Quo sensu
Christus di-
catur Deus.*

§. XXXIX. Cum igitur Christus sit verus essentialisque
Deus (§. 34.), pariter ac Pater (§. 30.), & toties in S. scri-
ptura vocetur Deus (§. 37. 38.), dubium non est, quin eo-
dem sensu et nomen Dei tribuatur, quo tribuitur Patri, b. e. propriissi-
mo. Nam nulla adest ratio, cur in sensu improprio dicere-
tur Deus, cum sit Deus in sensu propriissimo (§ 2.).